Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CPF: 066.835.714-222

E-mail: marciofreitasver@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO FERNANDO FREITAS DA SILVA

INDICAÇÃO Nº221/2025

O vereador Márcio Fernando Freitas da Silva, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira

Costa, para que através da Secretária Municipal de Meio ambiente, pede a fiscalização e providencias

urgentes para cessar o descarte irregular de resíduos de poda e a prática de queimadas na área da

barragem, conhecida como açude do denox.

JUSTIFICATIVA: Atendendo a solicitação da população, solicito a medida para impedir o despejo de resíduos de podas
de queimadas na barragem, práticas que comprometem o meio ambiente e a saúde dos moradores. A fiscalização e a
destinação adequada desses resíduos são essenciais para evitar impactos negativos á comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 27 de março de 2025.

Márcio Fernando Freitas Da Silva

Vereador – PP

mailto:marciofreitasver@gmail.com